
Decreto del Presidente N.144/2024

 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
PERSONALI (RPD / DPO) AI SENSI DELL’ARTICOLO 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/
679.

IL PRESIDENTE

con l’assistenza del Segretario Generale

DECISIONE

LA PROVINCIA procede all’individuazione, a far data dall’1.7.2024 quale Responsabile della
protezione dei Dati Personali (RPD/DPO) ai sensi dell'articolo 37 del Regolamento UE 2016/
679, il Dott. Andrea Ciappesoni, come da incarico affidato con Determinazione Dirigenziale n.
935/2024 del Settore della Avvocatura e Affari Generali, precisando che la nomina conferita
con Decreto n. 151/2022 cesserà a decorrere dal 30 giugno 2024.

CONTESTO DI RIFERIMENTO

PREMESSO che:

·      con il decreto del Presidente n. 151 del 30.6.2022 la Provincia di Brescia ha provveduto
alla designazione del Responsabile esterno della protezione dei dati personali (RPD/DPO),
ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 nella persona del Dott. Fabio Filice della
Ditta Forgest S.r.l.;

·      l’incarico attribuito alla Ditta Forgest S.r.l., con determina n. 1050/2022 del 23.6.2022
scade a decorrere dal 30.6.2024;

·      sussiste la necessità di procedere all’individuazione di un nuovo DPO in possesso di
conoscenze giuridiche e di avanzate e specifiche competenze informatiche, in grado di
supportare l'Ente nella predisposizione della documentazione necessaria alla compliance
GDPR, alla corretta e approfondita definizione dei rischi, oltre che alla gestione degli
eventuali databreach, a supporto dell’attività volta al raggiungimento degli obiettivi del
Piano Triennale per la Transizione Digitale;

ISTRUTTORIA

ATTESO che:

·       la Provincia di Brescia, nel rispetto dei principi di cui al Titolo 1 del D.Lgs. 31 marzo
2023, n. 36 (d’ora in avanti “Codice”), nonché nel rispetto del principio di trasparenza, ha
effettuato una procedura di indagine di mercato, mediante richiesta di preventivi degli

Documento firmato digitalmente



operatori economici interessati, per l’affidamento del servizio ad oggetto;

·       il servizio è stato affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,
all’operatore economico che ha presentato il miglior preventivo in termini di prezzo
proposto, tramite lo strumento della “Trattativa Diretta” sulla piattaforma del Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA di Consip S.p.A.);

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 935/2024 del 9.5.2024, il Settore della
Avvocatura e Affari Generali ha individuato e affidato al Dott. Andrea Ciappesoni, con sede
legale in Via Strada Montesanto n. 11 – Mandello del Lario (LC) (P.IVA 02468620139), il
servizio di Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD/DPO) dopo aver accertato,
in applicazione del Regolamento suddetto, il possesso di competenze professionali e di
requisiti di alta specializzazione;

DATO ATTO, infine, che la struttura tecnica competente a proporre il decreto ha verificato che
non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del
procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come
introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”);

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE

CONSIDERATO che, ai sensi del Regolamento (UE) di cui sopra:

·       la Provincia di Brescia, in quanto Pubblica Amministrazione, è soggetta all'obbligo di
designazione di un Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD), i cui compiti
attengono all'insieme dei trattamenti di dati personali effettuati dall'Ente;

·       il Responsabile di cui sopra può essere un dipendente del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di
servizi e deve essere individuato in funzione delle qualità professionali, in particolare della
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e
della capacità di assolvere i compiti previsti dall'articolo 39 Regolamento (UE) citato,
tenuto anche conto dei trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati
personali trattati dal titolare e dal responsabile del trattamento;

·       il Responsabile della Protezione dei Dati personali può svolgere altri compiti e
funzioni, purché non diano luogo a situazioni di conflitto di interessi e al medesimo
Responsabile deve essere assicurata la posizione di autonomia e indipendenza prevista
dall'articolo 38 del Regolamento (UE) citato;

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e
le prerogative del Presidente della Provincia;

VISTI, altresì:

·        il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

·       l’art. 37, paragrafo 1, lett. a), del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 27.4.2016;

RICHIAMATI:

Documento firmato digitalmente



·       il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.4.2016 “
(GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)”, in vigore dal 25.5.2016, e applicabile a
partire dal 25.5.2018;

·       il Decreto Legislativo 10.8.2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 27.4.2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

·       il Decreto-Legge 8.10.2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla legge 3.12.2021,
n. 205 e dal decreto-legge 30.9.2021, n. 132, convertito, con modificazioni, dalla legge
23.11.2021, n. 178;

·       il Provvedimento del 29.4.2021 n. 186 del Garante per la Protezione dei Dati Personali -
Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della
protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del
4 giugno 2021);

PARERI

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo
Unico Enti Locali, intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D.lgs. 18/08/
2000 n. 267, da:

·       Dirigente del Settore dell’Avvocatura e Affari Generali Avv. Magda Poli che attesta la
regolarità tecnica;
·       Dirigente responsabile del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari –
Controllo di gestione che attesta la regolarità contabile;

ACQUISITO, inoltre, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di
legittimità del Segretario Generale;

Tutto ciò premesso,

D E C R E T A

1.           DI INDIVIDUARE, a far data dall’1.7.2024, quale Responsabile della protezione dei
Dati Personali (RPD/DPO) ai sensi dell'articolo 37 del Regolamento UE 2016/679, il Dott.
Andrea Ciappesoni, come da incarico affidato con Determinazione Dirigenziale n. 935/
2024 del Settore della Avvocatura e Affari Generali, precisando che la nomina conferita
con Decreto n. 151/2022 cesserà a decorrere dal 30 giugno 2024;

2.           DI PUBBLICARE i nuovi riferimenti di contatto del Responsabile della Protezione
dei Dati personali sul sito istituzionale dell’Ente e di comunicarli al Garante per la
Protezione dei Dati personali;

3.           DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua
pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

4.           DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto

Documento firmato digitalmente



amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i
propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini
decorrono  dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DEL PROVVEDIMENTO

RAVVISATA, inoltre, la necessità di procedere celermente alla nomina di cui sopra stante la
scadenza al 30.06.2024 dell’incarico attribuito alla Ditta Forgest S.r.l., con determina n. 1050/
2022 del 23.6.2022;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 intitolato “esecutività delle deliberazioni”;

D E C R E T A

1.           DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Brescia, lì 13-06-2024

IL PRESIDENTE
EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente


